
 

Universidad de Nariño 

Consejo Académico 

 
 

ACUERDO NÚMERO 052 
( 6 de Agosto de 2013 ) 

 
 
Por el cual se autoriza el registro del Plan de Estudios del Programa de Derecho.  
 

 
EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Resolución No. 0297 del 26 de Diciembre de 2012, la Vicerrectoría 
Académica aprobó el Proyecto Educativo del Programa de Derecho, PEP, con ciento 
cincuenta y ocho (158) créditos.  
 
Que de acuerdo con la mencionada Resolución, el documento maestro puesto en 
consideración del Ministerio de Educación Nacional es el resultado de la reflexión 
colectiva de los diferentes actores de la comunidad académica, y en ese contexto las 
modificaciones a la malla curricular del programa de Derecho fueron socializadas 
ante los estudiantes y profesores, con su correspondiente plan de transición lo cual 
evitó la vulneración de derechos adquiridos.  
 
Que la Universidad de Nariño, con fundamento en la normatividad vigente, realizó el 
trámite de renovación del registro calificado del programa de Derecho otorgado 
mediante Resolución Número 4041 del 24 de Julio de 2006.  
 
Que el Ministerio de Educación Nacional mediante Resolución No. 9111 del 18 de 
Julio de 2013, resolvió renovar el Registro Calificado y aprobar las modificaciones 
propuestas por el término de siete (7) años al programa de Derecho, así: 
 

Institución: Universidad de Nariño 
Denominación del Programa: Derecho 
Título a otorgar: Abogado 
Lugar de desarrollo: Pasto – Nariño 
Metodología: Presencial 
Número de créditos académicos: 158 

 
 
Que dentro de las modificaciones propuestas ante el Ministerio de Educación, 
contenidas en el Proyecto Educativo del Programa – PEP, se encuentra el nuevo 
plan de estudios del programa de Derecho y el plan de transición correspondiente, 
los cuales fueron objeto de aprobación mediante resolución No. 9111 de 2013 de 
dicho Ministerio. 
 
Que el Plan de Estudios del Programa de Derecho contempla: 158 créditos, 
distribuidos en 5 años académicos, así: 146 créditos del programa y 12 créditos de 
proyecto institucional. 
 
Que las electivas generales le ofrecen al estudiante conocimientos para desarrollar 
destrezas en torno a un saber que sea de su preferencia y contribuyen a su 
formación integral, personal y profesional. Su propósito fundamental es la formación 
interdisciplinar de los estudiantes, que agrupadas en un total de tres créditos 
académicos pueden ser cursadas en el programa de su preferencia diferente al 
programa de Derecho. 



 
Que las electivas complementarias están destinadas a la consolidación de 
escenarios de discusión interdisciplinaria que se relacionen con el objeto de estudio 
del programa de Derecho, las cuales, con una intensidad de tres créditos, serán 
seleccionadas por el estudiante, de aquellas que le sean propuestas por el Comité 
Curricular y que se cursen en programas afines.  
 
Que las electivas de profundización tienen como propósito la apropiación de 
competencias y conocimientos fundamentales en el campo jurídico para perfilar el 
quehacer del egresado. Pueden ser tomadas al interior del programa o en uno de los 
cursos de postgrado de Derecho de la Universidad de Nariño previa admisión. Con 
un total de cuatro créditos académicos, igualmente, las electivas de profundización 
serán escogidas por el estudiante de las que le sean propuestas por el programa de 
Derecho previa aprobación del comité curricular. 
 
Que para los créditos de Humanística y Competencia Básicas, según el Acuerdo No. 
048 de 2003, emitido por el Consejo Académico, todo programa debe agregar 12 
créditos de los cuales 8 créditos corresponden a Formación Humanística, 2 créditos 
a Lenguaje y Herramientas Informáticas y 2 créditos a Competencia Comunicativa. 
En consecuencia los estudiantes seguirán, para las correspondientes matrículas, los 
procedimientos establecidos para estos casos por la Universidad de Nariño.  
 
Que dentro de las modificaciones propuestas al plan de estudios, se establecieron 
los siguientes requisitos de grado para obtener el título de Abogado: (i) culminación 
del plan de estudios, (ii) aprobación de exámenes preparatorios, (iii) Judicatura o 
trabajo de grado, y (iv) suficiencia en INGLÉS.  Este último requisito, suficiencia en 
inglés, será exigido únicamente a los estudiantes que ingresaron a primer año a 
partir del periodo 2013-2014. 
 
Que las normas del orden nacional que reglamentan los programas de Derecho, 
exigen la existencia de la práctica de Consultorios Jurídicos en los últimos dos años 
de la carrera y la exigencia de la realización de trabajo de grado o judicatura para 
todos los estudiantes que cursan el programa de Derecho.  
 
Que en consecuencia, el Consejo de Facultad de Derecho mediante Proposición No. 
019 del 26 de Julio de 2013, recomienda autorizar a OCARA el registro del Plan de 
Estudios del Programa de Derecho, el cual tendrá aplicación para las cohortes que 
ingresen a partir del periodo 2013 – 2014, según Resolución Ministerial No. 9111 del 
18 de Julio de 2013 y el Plan de Transición.  
 
Que el Consejo Académico mediante consulta realizada los días comprendidos entre 
el 2 y el 6 de Agosto de 2013, aprobó la solicitud; en consecuencia,  
 

 
ACUERDA: 

 
ARTÍCULO 1º.  Autorizar a OCARA el registro del Plan de Estudios del 

Programa de Derecho, el cual tendrá aplicación para las 
cohortes que ingresen a partir del periodo 2013 – 2014, según 
Resolución Ministerial No. 9111 del 18 de julio de 2013, así:  

 
 

Código Primer Año I.H.S Prerrequisitos A.D. T.I CRÉDITOS 

210 Derecho Civil General y Personas 3   3 1 3 

979 Teoría Constitucional 3   3 1 3 

8800 Teoría del Derecho 3   3 1 3 

8801 Derecho y Multiculturalidad 2   2 0,67 2 

8802 Teoría General del Delito I 2   2 0,67 2 

903 Sociología 3   3 1 3 

4052 Historia del derecho 3   3 1 3 

8803 Economía Política de la Globalización 2   2 0,67 2 

8804 Historia y Ciencias Políticas 3   3 1 3 

8805 Investigación I: Teoría General de la Investigación 2   2 0,67 2 

Total 26       26 



       

Código SEGUNDO AÑO I.H.S Prerrequisitos A.D. T.I CRÉDITOS 

328 Derecho Civil Bienes 
3 

Derecho Civil General y 
Personas 

3 1 
3 

8806 
Historia crítica del constitucionalismo colombiano y 
Derecho constitucional comparado 

3   3 1 
3 

8807 Derecho Constitucional Orgánico 2 Teoría Constitucional 2 0,67 2 

8808 Seminario de Hermenéutica y Argumentación Jurídica 2   2 0,67 2 

8809 Teoría General del Trabajo 4   4 1,33 4 

1468 Derecho de Familia y Legislación del Menor 
3 

Derecho Civil General y 
Personas 

3 1 
3 

911 Derecho Agrario 2   2 0,67 2 

8810 Teoría General del Delito II 
3 

Teoría General del Delito 
I 

3 1 
3 

8811 
Teoría General del Derecho Internacional y de la 
Integración 

3   3 1 
3 

8812 Contexto y Conflicto 2   2 0,67 1 

8813 Investigación II: Semilleristas de Investigación 2 

Investigación I: Teoría 
General de la 
Investigación 2 0,67 2 

Total 29       28 

       

Código TERCER AÑO I.H.S Prerrequisitos A.D. T.I CRÉDITOS 

8814 Obligaciones Civiles y Mercantiles 3   3 1 3 

8815 Régimen del Comerciante y del Consumidor 2   2 0,67 2 

8816 Teoría General del proceso 3   3 1 3 

646 Derecho Probatorio 2   2 0,67 2 

980 

Derecho Administrativo General 

3 

Historia crítica del 
constitucionalismo 
colombiano y Derecho 
constitucional 
comparado 3 1 3 

8817 

Finanzas y Políticas Públicas 

2 

Historia crítica del 
constitucionalismo 
colombiano y Derecho 
constitucional 
comparado 2 0,67 2 

8818 

Gestión Pública 

2 

Historia crítica del 
constitucionalismo 
colombiano y Derecho 
constitucional 
comparado 2 0,67 2 

8819 Derecho de la Seguridad Social y Trabajo 3   3 1 3 

8820 
Tutela Penal del Bien Jurídico I 

2 
Teoría General del Delito 
II 2 0,67 2 

8821 Organismos y Procedimientos Internacionales 2   2 0,67 2 

8822 
Teoría del Conflicto y Mecanismos Alternativos de 
Solución de Conflictos 2   2 0,67 2 

8823 
Investigación III: Asistentes de Investigación 

2 

Investigación II: 
Semilleristas de 
Investigación 2 0,67 2 

Total 28       28 

       

Código CUARTO AÑO I.H.S Prerrequisitos A.D. T.I CRÉDITOS 

8824 
Negocios Jurídicos Civiles y Comerciales 3 

Obligaciones Civiles y 
Mercantiles 

3 1 
3 

8825 
Títulos Valores y Contratos Afines 3 

Obligaciones Civiles y 
Mercantiles 

3 1 
3 

8826 
Procesos Civiles 3 

Teoría General del 
Proceso 

3 1 
3 

5331 
Derecho Administrativo Colombiano 3 

Derecho Administrativo 
General 

3 1 
3 

8827 Seminario de Derecho Procesal Laboral y Práctica 2   2 0,67 2 

8828 
Tutela Penal del Bien Jurídico II 3 

Teoría General del Delito 
II 

3 1 
3 

3396 
Derecho Procesal Penal 3 

Teoría General del 
proceso 

3 1 
3 

8829 
Derecho Mercantil Internacional 3 

Régimen del Comerciante 
y del Consumidor 

3 1 
3 

8830 
Investigación IV: Jóvenes Investigadores  2 

Investigación III: 
Asistentes de 
Investigación  

2 
0,67 2 

755 
Consultorios Jurídicos I 2 

A paz y salvo en todas las 
asignaturas hasta tercer 
año 

2 
0,67 2 

Total 27       27 

       

Código QUINTO AÑO I.H.S Prerrequisitos A.D. T.I CRÉDITOS 

642 
Derecho Civil Sucesiones 3 

Derecho de Familia y 
Legislación del Menor 

3 1 
4 

8831 
Sociedades y Procesos Comerciales 2 

Negocios Jurídicos Civiles 
y Comerciales  

2 
0,67 2 

8832 Seminario en Técnicas de Juicio Oral Civil 2 Procesos Civiles 2 0,67 2 

3398 Derecho Procesal Administrativo 3 Teoría General del 3 1 3 



Proceso 

8833 
Derecho Procesal Constitucional 2 

Teoría General del 
Proceso 

2 
0,67 2 

8834 Contratación Estatal 2   2 0,67 2 

1675 Criminología 1   1 1,67 2 

8835 
Seminario de Procedimientos Penales Especiales y 
Técnicas del Juicio Oral 

2 
Derecho Procesal Penal 

2 
0,67 2 

8836 
Derechos Humanos y Derecho Internacional 
Humanitario 

2   2 
0,67 2 

8841 Filosofía y Ética del Derecho 2   2 0,67 2 

8837 
Investigación V: Co-investigadores  2 

Investigación IV: Jóvenes 
Investigadores  

2 
0,67 2 

651 Consultorios Jurídicos II 4 Consultorios Jurídicos I 4 1,33 2 

Total 27       27 

       

Subtotal Créditos 136 

       

Código Electivas IHS Programa A.D. T.I CRÉDITOS 

8838 Electivas Generales 3 Derecho   3 

       

Código Electivas IHS Programa A.D. T.I CRÉDITOS 

8839 Electivas Complementarias 3 Derecho   3 

       

Código Electivas IHS Programa A.D. T.I CRÉDITOS 

8840 Electivas de Profundización 4 Derecho 4 1,33 4 

       

Subtotal Créditos del Programa       146 

       

Proyecto Institucional 

Formación Humanística CRÉDITOS 

Formación en Humanismo  2 

Formación en Cultura Artística y Cultura Física  2 

Formación Ciudadana  2 

Formación en Problemática de contexto  2 

Competencias Básicas CRÉDITOS 

Lenguaje y Herramientas Informáticas 2 

Lectura y Producción de Textos  2 

Total Créditos Proyecto Educativo Institucional 12 

       

Requisitos de Grado 

Judicatura o trabajo de grado 

Preparatorios 

Examen de Inglés 

       

TOTAL CRÉDITOS  158 

 

 
ARTÌCULO 2º.  Aprobar el NIVEL DE EFICIENCIA EN INGLÉS para los estudiantes que 

ingresen a partir del periodo 2013-2014, como un requisito indispensable 
para obtener el título profesional de abogado, para lo cual los estudiantes 
deberán acreditar la aprobación del examen de suficiencia en inglés. El 
Consejo de Facultad reglamentará lo concerniente. 

 
PARÁGRAFO.-  La Universidad, a través de su Centro de Idiomas ofrecerá los niveles de 

inglés necesarios a aquellos estudiantes del programa que lo requieran. 
Para estos casos, el Centro de Idiomas establecerá el procedimiento a 
seguir y los cronogramas en los respectivos periodos académicos. 

 
ARTÌCULO 3º.  Aprobar la PRESENTACIÓN DE EXÁMENES PREPARATORIOS, como 

requisito indispensable para obtener el título profesional de abogado, 
para lo cual el Consejo de Facultad reglamentará el número de 
exámenes, áreas, modalidades de presentación y aprobación y demás 
procedimientos a seguir. Hasta tanto el Consejo de Facultad expida dicha 
reglamentación, los exámenes preparatorios continuarán rigiéndose por 
la normatividad vigente. 

 
ARTÌCULO 4º.  Aprobar la elaboración del TRABAJO DE GRADO o la realización de 

JUDICATURA, a elección del estudiante, como requisito indispensable 
para obtener el título profesional de abogado.  

 



PARÀGRAFO I. La  realización de la judicatura se regirá por las leyes, decretos y demás 
reglamentaciones establecidas a nivel nacional, tanto las vigentes como 
las que en el futuro se expidan.  

 
PARÁGRAFO II La elaboración del TRABAJO DE GRADO se ajustará a la reglamentación 

que para el efecto emita el Comité Curricular y de Investigaciones de la 
Facultad de Derecho, acorde con el nuevo currículo y los lineamientos 
generales de la Universidad. Hasta tanto el Consejo de Facultad expida 
dicha reglamentación, el trabajo de grado continuará rigiéndose por la 
normatividad vigente. 

 
ARTÍCULO 5º.  La práctica de CONSULTORIOS JURÌDICOS I y II se regirá por las leyes 

y decretos que la reglamentan a nivel nacional, tanto las vigentes como 
las que en el futuro se expidan. Igualmente, se regirá por los reglamentos 
que para su funcionamiento expida el Consejo de Facultad. Hasta tanto el 
Consejo de Facultad expida dicha reglamentación, la práctica de 
Consultorios Jurídicos continuará rigiéndose por la normatividad vigente. 

 
ARTÌCULO 6º. Aprobar el registro académico de la Electiva General con tres créditos, la 

cual se debe cursar en cualquier año académico (primero a quinto).La 
electiva general deberá cursarse en cualquier programa de pregrado 
diferente a derecho, ofrecido por la Universidad de Nariño, a elección del 
estudiante.  

 
ARTÍCULO 7º.- Aprobar el registro académico de la Electiva Complementaria con tres 

créditos, que se debe cursar en cualquier año académico (primero a 
quinto). La electiva complementaria deberá cursarse en un programa de 
la Universidad de Nariño afín al programa de Derecho. Para tal efecto, el 
comité  curricular determinará para cada periodo académico las materias 
y programas donde podrá cursarse la electiva complementaria y el 
estudiante seleccionará de tal oferta.  

 
ARTÌCULO 8º.-  Aprobar el registro académico de las Electivas de Profundización, con 

cuatro créditos, que se deben cursar únicamente en cuarto y quinto año 
académico. Las electivas de profundización se ofrecerán por el programa 
de Derecho de la Universidad, o en uno de los cursos de postgrado de 
Derecho de la Universidad de Nariño previa admisión. Para tal efecto, el 
Comité Curricular determinará para cada periodo académico la oferta y 
reglamentación correspondiente.  

 
ARTÌCULO 9º. Aprobar el registro académico para Formación Humanística y 

Competencias Básicas, conforme las normas internas de la  Universidad, 
así: 

 

Humanística y Competencias Básicas Créditos 

Lenguaje y herramientas informáticas 2 

Formación Humanística 8 

Lectura y Producción de Textos  2 

Total Créditos 12 

 

ARTÌCULO 10º Autorizar a OCARA el registro del Plan de Transición del Programa 
de Derecho, el cual tendrá aplicación para las cohortes que 
ingresaron con anterioridad al periodo 2013 – 2014, y aprobado 
según Resolución Ministerial No. 9111 del 18 de julio de 2013, así:  

 

PLAN DE TRANSICIÒN 

DEL PROGRAMA DE DERECHO 

 

PLAN DE TRANSICIÓN PARA LOS ESTUDIANTES QUE EN EL PERIODO 2013 - 2014 

CURSARÁN SEGUNDO AÑO 

 

Código 
PRIMER AÑO 

I.H.S Prerrequisitos 
A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

Total de créditos cursados         30 

       

Código SEGUNDO AÑO I.H.S Prerrequisitos A. T.I CRÉDIT



D. OS 

328 Derecho Civil Bienes 3 Derecho Civil General y Personas 3 1 3 

8806 
Historia crítica del constitucionalismo colombiano y 
Derecho constitucional comparado 

3   3 1 
3 

8807 Derecho Constitucional Orgánico 
2 

Teoría Constitucional 
2 

0,6
7 2 

8808 Seminario de Hermenéutica y Argumentación Jurídica 
2   2 

0,6
7 2 

8809 Teoría General del Trabajo 
4   4 

1,3
3 4 

1468 Derecho de Familia y Legislación del Menor 3 Derecho Civil General y Personas 3 1 3 

911 Derecho Agrario 
2   2 

0,6
7 2 

8810 Teoría General del Delito II 3 Historia del Derecho Penal 3 1 3 

8811 
Teoría General del Derecho Internacional y de la 
Integración 

3   3 1 
3 

8812 Contexto y Conflicto 
2   2 

0,6
7 1 

8813 Investigación II: Semilleristas de Investigación 2 Taller de Investigación I 2 
0,6
7 2 

Código 
CURSO DE ACTUALIZACIÓN 

I.H.S Prerrequisitos 
A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

8804 Historia y Ciencias Políticas 3   3 1 3 

Total 32       31 

       

Código 
TERCER AÑO 

I.H.S Prerrequisitos 
A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

8814 Obligaciones Civiles y Mercantiles 3   3 1 3 

8815 
Régimen del Comerciante y del consumidor 

2   2 
0,6
7 2 

8816 Teoría General del proceso 3   3 1 3 

646 
Derecho Probatorio 

2   2 
0,6
7 2 

980 
Derecho Administrativo General 

3 

Historia Crítica del Constitucionalismo 
Colombiano y Derecho Constitucional 
Comparado. 3 1 3 

8817 
Finanzas y Políticas Públicas 

2 

Historia Crítica del Constitucionalismo 
Colombiano y Derecho Constitucional 
Comparado. 2 

0,6
7 2 

8818 
Gestión Pública 

2 

Historia Crítica del Constitucionalismo 
Colombiano y Derecho Constitucional 
Comparado. 2 

0,6
7 2 

8819 Derecho de la Seguridad Social y Trabajo 3   3 1 3 

8820 
Tutela Penal del Bien Jurídico I 

2 Teoría General del Delito II 2 
0,6
7 2 

8822 
Teoría del Conflicto y Mecanismos Alternativos de 
Solución de Conflictos 2   2 

0,6
7 2 

8823 
Investigación III: Asistentes de Investigación 

2 
Investigación II: Semilleristas de 
Investigación 2 

0,6
7 2 

Total 26       26 

       

Código 
CUARTO AÑO 

I.H.S Prerrequisitos 
A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

8824 Negocios Jurídicos Civiles y Comerciales 3 Obligaciones Civiles y Mercantiles 3 1 3 

8825 Títulos Valores y Contratos Afines 3 Obligaciones Civiles y Mercantiles 3 1 3 

8826 Procesos Civiles 3 Teoría General del Proceso 3 1 3 

5331 Derecho Administrativo Colombiano 3 Derecho Administrativo General 3 1 3 

8827 
Seminario de Derecho Procesal Laboral y Práctica 2   2 

0,6
7 2 

8828 Tutela Penal del Bien Jurídico II 3 Teoría General del Delito II 3 1 3 

3396 Derecho Procesal Penal 3 Teoría General del proceso 3 1 3 

8829 
Derecho Mercantil Internacional 3 

Régimen del Comerciante y del 
Consumidor 

3 1 
3 

8830 
Investigación IV: Jóvenes Investigadores  2 

Investigación III: Asistentes de 
Investigación  

2 
0,6
7 2 

755 
Consultorios Jurídicos I 2 

A paz y salvo en todas las asignaturas 
hasta tercer año 

2 
0,6
7 2 

Total 27       27 

       

Código 
QUINTO AÑO 

I.H.S Prerrequisitos 
A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

642 
Derecho Civil Sucesiones 3 

Derecho de Familia y Legislación del 
Menor 

3 1 
4 

8831 
Sociedades y Procesos Comerciales 2 

Negocios Jurídicos Civiles y Comerciales 
2 

0,6
7 2 

8832 
Seminario en Técnicas de Juicio Oral Civil 2 

Procesos Civiles 
2 

0,6
7 2 

3398 Derecho Procesal Administrativo 3 Teoría General del Proceso 3 1 3 

8833 
Derecho Procesal Constitucional 2 

Teoría General del Proceso 
2 

0,6
7 2 

8834 
Contratación Estatal 2   2 

0,6
7 2 

1675 
Criminología 1   1 

1,6
7 2 



8835 
Seminario de Procedimientos Penales Especiales y 
Técnicas del Juicio Oral 

2 
Derecho Procesal Penal 

2 
0,6
7 2 

8841 
Filosofía y Ética del Derecho 2   2 

0,6
7 2 

8837 
Investigación V: Co-investigadores  2 

Investigación IV: Jóvenes Investigadores  
2 

0,6
7 2 

651 
Consultorios Jurídicos II 4 

Consultorios Jurídicos I 
4 

1,3
3 2 

Total 25       25 

       

Subtotal Créditos 139 

       

Código 
Electivas IHS Programa 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

8838 
Electivas Generales 1 Derecho 1 

0,3
3 

1 

  
Módulo de Contexto (Cursado) 2 Derecho 2 

0,6
7 

2ºº 

       

Código 
Electivas IHS Programa 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

8839 Electivas Complementarias 3 Derecho 3 1 3 

       

Código 
Electivas IHS Programa 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

8840 
Electivas de Profundización 4 Derecho 4 

1,3
3 

4 

       

Subtotal Créditos del Programa       149 

       

Proyecto Institucional 

Formación Humanística 
CRÉDIT

OS 

Formación en Humanismo  2 

Formación en Cultura Artística y Cultura Física  2 

Formación Ciudadana  2 

Formación en Problemática de contexto  2 

Competencias Básicas 
CRÉDIT

OS 

Lenguaje y Herramientas Informáticas 2 

Lectura y Producción de Textos  2 

Idioma extranjero 4 

Total Créditos Proyecto Educativo Institucional 16 

       

Requisitos de Grado 

Judicatura o trabajo de grado 

Preparatorios 

       

TOTAL CRÉDITOS  165 

 

 

PLAN DE TRANSICIÓN PARA LOS ESTUDIANTES QUE EN EL PERIODO 2013 - 2014 

CURSARÁN TERCER AÑO 

 
Código PRIMER AÑO I.H.S Prerrequisitos A.D. T.I CRÉDITOS 

Total de créditos cursados         30 

       

Código SEGUNDO AÑO I.H.S Prerrequisitos A.D. T.I CRÉDITOS 

Total de créditos cursados         36 

       

Código TERCER AÑO I.H.S Prerrequisitos A.D. T.I CRÉDITOS 

8814 Obligaciones Civiles y Mercantiles 3   3 1 3 

8815 Régimen del Comerciante y del consumidor 2   2 0,67 2 

8816 Teoría General del proceso 3   3 1 3 

646 Derecho Probatorio 2   2 0,67 2 

980 Derecho Administrativo General 3 Derecho Constitucional Comparado 3 1 3 

8817 Finanzas y Políticas Públicas 2 Derecho Constitucional Comparado 2 0,67 2 

8818 Gestión Pública 2 Derecho Constitucional Comparado 2 0,67 2 

8819 Derecho de la Seguridad Social y Trabajo 3   3 1 3 

8820 Tutela Penal del Bien Jurídico I 2 Derecho Penal General 2 0,67 2 

8822 
Teoría del Conflicto y Mecanismos Alternativos de Solución 
de Conflictos 2   2 0,67 2 

8823 
Investigación III: Asistentes de Investigación 

2 
Taller de Investigación (Elaboración del 
proyecto) 2 0,67 2 

Código CURSO DE ACTUALIZACIÓN I.H.S Prerrequisitos A.D. T.I CRÉDITOS 

8807 Derecho Constitucional Orgánico 2   2 0,67 2 

1260 Derecho Laboral Colectivo 1,5   1,5 1,17 2 



Total 29,5       30 

       

Código CUARTO AÑO I.H.S Prerrequisitos A.D. T.I CRÉDITOS 

8824 Negocios Jurídicos Civiles y Comerciales 3 Obligaciones Civiles y Mercantiles 3 1 3 

8825 Títulos Valores y Contratos Afines 3 Obligaciones Civiles y Mercantiles 3 1 3 

8826 Procesos Civiles 3 Teoría General del Proceso 3 1 3 

5331 Derecho Administrativo Colombiano 3 Derecho Administrativo General 3 1 3 

8827 Seminario de Derecho Procesal Laboral y Práctica 2   2 0,67 2 

8828 Tutela Penal del Bien Jurídico II 3 Teoría General del Delito II 3 1 3 

3396 Derecho Procesal Penal 3 Teoría General del proceso 3 1 3 

8830 Investigación IV: Jóvenes Investigadores  2 Investigación III: Asistentes de Investigación  2 0,67 2 

755 
Consultorios Jurídicos I 2 

A paz y salvo en todas las asignaturas hasta 
tercer año 

2 
0,67 2 

Total 24       24 

       

Código QUINTO AÑO I.H.S Prerrequisitos A.D. T.I CRÉDITOS 

642 Derecho Civil Sucesiones 3 Derecho de Familia y Legislación del Menor 3 1 4 

8831 Sociedades y Procesos Comerciales 2 Negocios Jurídicos Civiles y Mercantiles 2 0,67 2 

8832 Seminario en Técnicas de Juicio Oral Civil 2 Procesos Civiles 2 0,67 2 

3398 Derecho Procesal Administrativo 3 Teoría General del Proceso 3 1 3 

8833 Derecho Procesal Constitucional 2 Teoría General del Proceso 2 0,67 2 

8834 Contratación Estatal 2   2 0,67 2 

1675 Criminología 1   1 1,67 2 

8835 
Seminario de Procedimientos Penales Especiales y Técnicas 
del Juicio Oral 

2 
Derecho Procesal Penal 

2 
0,67 2 

8841 Filosofía y Ética del Derecho 2   2 0,67 2 

8837 Investigación V: Co-investigadores  2 Investigación IV: Jóvenes Investigadores  2 0,67 2 

651 Consultorios Jurídicos II 4 Consultorios Jurídicos I 4 1,33 2 

Total 25       25 

       

Subtotal Créditos 145 

       

Código Electivas IHS Programa A.D. T.I CRÉDITOS 

  Módulo de Contexto (Cursado) 3 Derecho 3 1 3 

       

Código Electivas IHS Programa A.D. T.I CRÉDITOS 

8839 Electivas Complementarias 2 Derecho 2 0,67 2 

  Módulo de contexto (Cursado) 1 Derecho 1 0,33 1 

       

Código Electivas IHS Programa A.D. T.I CRÉDITOS 

8840 Electivas de Profundización 4 Derecho 4 1,33 4 

       

Subtotal Créditos del Programa       155 

       

Proyecto Institucional 

Formación Humanística CRÉDITOS 

Formación en Humanismo  2 

Formación en Cultura Artística y Cultura Física  2 

Formación Ciudadana  2 

Formación en Problemática de contexto  2 

Competencias Básicas CRÉDITOS 

Lenguaje y Herramientas Informáticas 2 

Lectura y Producción de Textos  2 

Idioma extranjero 4 

Total Créditos Proyecto Educativo Institucional 16 

       

Requisitos de Grado 

Judicatura o trabajo de grado 

Preparatorios 

       

TOTAL CRÉDITOS  171 

 

 

PLAN DE TRANSICIÓN PARA LOS ESTUDIANTES QUE EN EL PERIODO 2013 - 2014 

CURSARÁN CUARTO AÑO 

 

 

Código 
PRIMER AÑO 

I.H.
S Prerrequisitos 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

Total de créditos cursados         30 

       

Código 
SEGUNDO AÑO 

I.H.
S Prerrequisitos 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

Total de créditos cursados         36 

       



Código 
TERCER AÑO 

I.H.
S Prerrequisitos 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

Total de créditos cursados         30 

       

Código 
CUARTO AÑO 

I.H.
S Prerrequisitos 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

8824 Negocios Jurídicos Civiles y Comerciales 3 Derecho Civil Obligaciones 3 1 3 

8825 Títulos Valores y Contratos Afines 3 Derecho Civil Obligaciones 3 1 3 

8826 Procesos Civiles 3 Teoría General del Proceso 3 1 3 

5331 Derecho Administrativo Colombiano 3 Derecho Administrativo General 3 1 3 

8827 
Seminario de Derecho Procesal Laboral y Práctica 2   2 

0,6
7 2 

8828 Tutela Penal del Bien Jurídico II 3 Derecho Penal General 3 1 3 

3396 Derecho Procesal Penal 3 Teoría General del proceso 3 1 3 

8830 
Investigación IV: Jóvenes Investigadores  2 

Taller de Investigación III 
2 

0,6
7 2 

755 
Consultorios Jurídicos I 2 

A paz y salvo en todas las asignaturas 
hasta tercer año 

2 
0,6
7 2 

Código 
CURSO DE ACTUALIZACIÓN 

I.H.
S Prerrequisitos 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

8807 Derecho Constitucional Orgánico 
2 

  
2 

0,6
7 2 

8819 Derecho de la Seguridad Social y Trabajo 3   3 1 3 

Total 29       29 

       

Código 
QUINTO AÑO 

I.H.
S Prerrequisitos 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

642 
Derecho Civil Sucesiones 3 

Derecho de Familia y Legislación del 
Menor 

3 1 
4 

8831 
Sociedades y Procesos Comerciales 2 

Negocios Jurídicos Civiles y Comerciales 
2 

0,6
7 2 

8832 
Seminario en Técnicas de Juicio Oral Civil 2 

Procesos Civiles 
2 

0,6
7 2 

3398 Derecho Procesal Administrativo 3 Teoría General del Proceso 3 1 3 

8833 
Derecho Procesal Constitucional 2 

Teoría General del Proceso 
2 

0,6
7 2 

8834 
Contratación Estatal 2   2 

0,6
7 2 

1675 
Criminología 1   1 

1,6
7 2 

8835 
Seminario de Procedimientos Penales Especiales y 
Técnicas del Juicio Oral 

2 
Derecho Procesal Penal 

2 
0,6
7 2 

1255 
Filosofía y Ética del Derecho 2   2 

0,6
7 2 

8837 
Investigación V: Co-investigadores  2 

Investigación IV: Jóvenes Investigadores  
2 

0,6
7 2 

651 
Consultorios Jurídicos II 4 

Consultorios Jurídicos I 
4 

1,3
3 2 

Total 25       25 

       

Subtotal Créditos 150 

       

Código 
Electivas IHS Programa 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

  Módulo de Contexto (Cursado) 3 Derecho 3 1 3 

       

Código 
Electivas IHS Programa 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

  Módulo de contexto (Cursado) 3 Derecho 3 1 3 

       

Código 
Electivas IHS Programa 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

8840 
Electivas de Profundización 4 Derecho 4 

1,3
3 

4 

       

Subtotal Créditos del Programa       160 

       

Proyecto Institucional 

Formación Humanística 
CRÉDIT

OS 

Formación en Humanismo  2 

Formación en Cultura Artística y Cultura Física  2 

Formación Ciudadana  2 

Formación en Problemática de contexto  2 

Competencias Básicas 
CRÉDIT

OS 

Lenguaje y Herramientas Informáticas 2 

Lectura y Producción de Textos  2 

Idioma extranjero 4 

Total Créditos Proyecto Educativo Institucional 16 

       



Requisitos de Grado 

Judicatura o trabajo de grado 

Preparatorios 

       

TOTAL CRÉDITOS  176 

 

PLAN DE TRANSICIÓN PARA LOS ESTUDIANTES QUE EN EL PERIODO 2013 - 2014 

CURSARÁN QUINTO AÑO 

 

Código 
PRIMER AÑO 

I.H.
S Prerrequisitos 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

Total de créditos cursados         30 

       

Código 
SEGUNDO AÑO 

I.H.
S Prerrequisitos 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

Total de créditos cursados         36 

       

Código 
TERCER AÑO 

I.H.
S Prerrequisitos 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

Total de créditos cursados         30 

       

Código 
CUARTO AÑO 

I.H.
S Prerrequisitos 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

Total de créditos cursados         32 

       

Código 
QUINTO AÑO 

I.H.
S Prerrequisitos 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

642 
Derecho Civil Sucesiones 3 

Derecho de Familia y Legislación 
del Menor 

3 1 
4 

8831 
Sociedades y Procesos Comerciales 2 

Contratos Civiles y Mercantiles. 
2 

0,6
7 2 

8832 
Seminario en Técnicas de Juicio Oral Civil 2 

Derecho Procesal Civil y Práctica. 
2 

0,6
7 2 

3398 Derecho Procesal Administrativo 3 Teoría General del Proceso 3 1 3 

8833 
Derecho Procesal Constitucional 2 

Teoría General del Proceso 
2 

0,6
7 2 

8834 
Contratación Estatal 2   2 

0,6
7 2 

1675 
Criminología 1   1 

1,6
7 2 

8835 
Seminario de Procedimientos Penales Especiales y Técnicas 
del Juicio Oral 

2 
Derecho Procesal Penal 

2 
0,6
7 2 

8841 
Filosofía y Ética del Derecho 2   2 

0,6
7 2 

8837 
Investigación V: Co-investigadores  2 

Taller de Investigación IV 
2 

0,6
7 2 

651 
Consultorios Jurídicos II 4 

Consultorios Jurídicos I 
4 

1,3
3 2 

Código 
CURSO DE ACTUALIZACIÓN 

I.H.
S Prerrequisitos 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

8827 
Seminario de Derecho Procesal Laboral y Práctica 2   2 

0,6
7 2 

8807 Derecho Constitucional Orgánico 
2 

  
2 

0,6
7 2 

Total 29       29 

       

Subtotal Créditos 157 

       

Código 
Electivas IHS Programa 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

  Módulo de Contexto (Cursado) 3 Derecho 3 1 3 

       

Código 
Electivas IHS Programa 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

  Módulo de contexto (Cursado) 3 Derecho 3 1 3 

       

Código 
Electivas IHS Programa 

A.
D. T.I 

CRÉDIT
OS 

8840 
Electivas de Profundización 2 Derecho 2 

0,6
7 

2 

  Módulo de contexto (Cursado) 
2 Derecho 2 

0,6
7 

2 

       

Subtotal Créditos del Programa       167 

       

Proyecto Institucional 

Formación Humanística 
CRÉDIT

OS 

Formación en Humanismo  2 

Formación en Cultura Artística y Cultura Física  2 



Formación Ciudadana  2 

Formación en Problemática de contexto  2 

Competencias Básicas 
CRÉDIT

OS 

Lenguaje y Herramientas Informáticas 2 

Lectura y Producción de Textos  2 

Idioma extranjero 4 

Total Créditos Proyecto Educativo Institucional 16 

       

Requisitos de Grado 

Judicatura o trabajo de grado 

Preparatorios 

       

TOTAL CRÉDITOS  183 

 

ARTÌCULO 11º.  Las homologaciones por reingresos, transferencia o pérdida de 
créditos o materias, serán resueltas por el Comité Curricular, 
previos los trámites establecidos en la reglamentación vigente. 

 
ARTÌCULO 12º. Los estudiantes sometidos al plan de transición conservarán los 

requisitos de grado existentes hasta el momento: Presentación de 
exámenes preparatorios, trabajo de grado o judicatura y 
culminación del plan de estudios. Los anteriores requisitos 
continuarán con la reglamentación actual y los ajustes o 
modificaciones que el Consejo de Facultad o Comité Curricular 
según el caso, consideren pertinentes. 

 
ARTÌCULO 13º. La práctica de Consultorios Jurídicos I y II continuará con la 

reglamentación actual y los ajustes o modificaciones que el 
Consejo de Facultad considere pertinentes.  

 
ARTÌCULO 14º. Los cursos de actualización se ofrecerán únicamente en el 

período académico 2013-2014. En los períodos académicos 
sucesivos tales materias deberán cursarse a través de los créditos 
normales del plan de estudios. 

 
ARTÍCULO 15º.-  La reglamentación de las materias electivas generales, electivas 

complementarias y electivas de profundización, será de 
competencia del Comité Curricular.  

 
ARTÌCULO 16º.-  Los créditos de Formación Humanística y Competencias Básicas 

mantendrán la reglamentación determinada por la Universidad.  
ARTÌCULO 17º.- El Acuerdo rige desde el día de su expedición y deroga las 

disposiciones que le sean contrarias. 
 
 

COMUNÍQUESE, NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE. 
 

 Dado en San Juan de Pasto, el 6 de Agosto de 2013. 
 

 
 
 
 
 

JOSE EDMUNDO CALVACHE LOPEZ       FERNANDO GUERRERO FARINANGO 
Presidente  Secretario General 


